
1 

 

 
 

 
 
 

 
 

Gunta Bite 
 
 

Elza mežā 
 

  



2 

UDK 821.174-93-3 
Bi930 

 
 

 

Grāmata rakstīta vieglās valodas pirmajā līmenī. 

Grāmata tapusi sadarbībā ar: 

• Biedrību “Svētā Jāņa Palīdzība”, 

• Rīgas Strazdumuižas vidusskolu – attīstības 

centru neredzīgiem un vājredzīgiem bērniem. 
 

 

 

 

Māksliniece Gunta Bite 

Redaktore Vineta Bite 

Vieglās valodas konsultantes Dr.philol. Dite Liepa 

un Mg.art., Mg.philol. Velga Polinska 
 

 

 

 

© Gunta Bite, teksts un ilustrācijas 

© Edgars Balodis, vāka dizains 

© Latvijas Neredzīgo bibliotēka, izdevums, 

makets, 2023 

 
ISBN 978-9934-9127-7-1  



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tā ir Elza. 

Elzai patīk piedzīvojumi. 

Šis piedzīvojums notika mežā. 

 

Labdien! 



4 

   



5 

 

 

 

 

 

Vakar lija lietus. 

Šodien zāle ir slapja. 

Elzai kājās ir gumijas zābaki. 

Rokā viņai ir groziņš. 

  



6 

 

 

 

 

Elza ar mammu iet uz mežu. 

Tobis skrien līdzi. 

 

Mežā aug daudz koku. 

Elzai bail pazust. 

Viņa iet blakus mammai. 

  



7 

  



8 

 

 

 

 

Mežā aug arī zemenes.  

Mamma lasa zemenes. 

Mamma liek zemenes savā grozā. 

 

Arī Elza lasa zemenes. 

Elza zemenes liek mutē. 

Viņai garšo zemenes. 

  



9 

 

 

  



10 

 

 

 

 

Elzas groziņš ir tukšs. 

Viņa grib likt zemenes groziņā. 

Elza meklē zemenes. 

Zemeņu vairs nav!  

 

Elza iet un iet. 

Apkārt ir zaļas sūnas. 

  



11 

 

  



12 

 

 

 

 

 

 

Sūnās Elza redz dzeltenas sēnes. 

Tās ir gailenes. 

Elza pazīst gailenes. 

  



13 

 

  



14 

 

 

 

Elza lasa gailenes. 

Viņa liek gailenes groziņā. 

 

Pēkšņi blakus nočab krūmi. 

Krūmos kāds ir! 

 

Elza skatās apkārt. 

Viņa neredz mammu. 

Elza ir aizgājusi pārāk tālu. 

Elza sauc mammu. 

  



15 

 

  



16 

 

 

 

 
 

Krūmi nočab atkal. 

No krūmiem izlec zaķis. 

Zaķim ir garas ausis. 

Zaķis ir brūns. 

Elzai zaķis patīk. 

Bet zaķis bēg prom. 

  



17 

  



18 

 

 

 

 

Elza meklē mammu. 

“Ā-ū!” Elza sauc. 

Elza ir viena.  

Viņa raud. 

Elzai ir bail. 

Elza grib atpakaļ pie mammas. 

Bet Elza nezina ceļu atpakaļ. 

 

  



19 

 

  



20 

 

 

 

Elza iet meklēt mammu. 

Elza iet pa garu zāli. 

 

Pēkšņi atskrien Tobis. 

Tobis lec Elzai virsū.  

Elza nokrīt zemē. 

No groziņa izbirst gailenes. 

Tobis rej. 

  



21 

 

  



22 

 

 

 

 

Elza nesaprot. 

Kāpēc Tobis tā dara? 

Elza ceļas kājās. 

Viņa skatās zālē. 

Zālē ir čūska.  

Elza gandrīz uzkāpa čūskai. 

  



23 

 

  



24 

 

 

 

 

Tobis rej uz čūsku. 

Čūskai bail no suņa. 

Čūska lien prom. 

 

Tobis sargā Elzu no čūskas. 

Elza ir drošībā. 

  



25 

 

  



26 

 

 

 

 

Pie Elzas atskrien mamma. 

Mamma ir priecīga.  

Viņa atrada Elzu! 

Mamma samīļo Elzu. 

 

Elza stāsta par čūsku. 

Tobis sargāja Elzu no čūskas. 

  



27 

 

  



28 

 

 

 

 

Elza lasa izbirušās gailenes. 

Mamma palīdz. 

Mamma priecājas par sēnēm. 

 

Mamma stāsta Elzai par sēnēm. 

Dažas sēnes ir indīgas. 

Indīgās sēnes ēst nedrīkst! 

  



29 

 

  



30 

 

 

 

Mamma rāda Elzai indīgās sēnes. 

Tām ir sarkana cepurīte.  

Uz cepurītes ir balti punktiņi. 

Tādas sēnes sauc par mušmirēm. 

Mušmires ir skaistas. 

Taču tās ir indīgas. 

Neaiztiec indīgas sēnes! 

  



31 

 

  



32 

 

 

 

Elzai groziņā ir gailenes. 

Gailenes drīkst ēst.  

 

Mamma ņem Elzu pie rokas. 

Viņas iet mājās. 

Tobis iet pa priekšu. 

 

Mežā var viegli pazust. 

Esi uzmanīgs! 

  



33 

 

  



34 

 

 

 

 

 

 

Tas bija Elzas piedzīvojums mežā. 

Vai tev arī ir piedzīvojumi? 

Pastāsti par saviem piedzīvojumiem! 

  



35 

 


